
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 285 del 07/11/2022    

Repertorio Generale n. 1165  del 10/11/2022 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ALLA  DITTA  EUROSPIN  SICILIA  S.P.A.  PER  "MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE"- ART. 
53 DEL D.L 73/2021. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 285 del 07/11/2022   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ALLA  DITTA  EUROSPIN  SICILIA  S.P.A.  PER  "MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE"- ART. 
53 DEL D.L 73/2021. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO CHE 
 l'emergenza sanitaria da COVID-19 e le conseguenti misure di contenimento della pandemia 

hanno avuto un impatto notevole sull'economia della città e che ai problemi economici di 
nuclei familiari già fragili anteriormente alla crisi si sono sommati alle fragilità di quelle 
famiglie solitamente in equilibrio messe a dura prova dalle restrizioni sanitarie;

 il perdurare dell’emergenza sanitaria legata alla Pandemia da Virus Covid 19 continua ad 
arrecare  pesanti  ripercussioni  a  livello  economico  e  sociale  sulla  nostra  comunità, 
imponendo la  necessità  di  misure significative di  sostegno alle  attività  economiche e  ai 
cittadini, soprattutto a quelli appartenenti alle c.d. “fasce fragili”.

VISTO: 
il Decreto Legge 25 Maggio 2021, n.73 (c.d .Decreto Sostegni bis),che introduce ulteriori misure a 
sostegno dei  settori  più direttamente colpiti  dalle  misure restrittive  adottate  per la  tutela  della 
salute in connessione all'emergenza epidemiologica da Covid-19 ed in particolare l’art.53 “Misure 
urgenti  di  solidarietà  alimentare  e  di  sostegno  alle  famiglie  per  il  pagamento  dei  canoni  di  
locazione e delle utenze domestiche”.

DATO ATTO CHE 
 con  Decreto  del  24.06.2021  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministro 

dell’Economia  e  delle  Finanze,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  Stato-Città  ed 
autonomie locali, con la quale, ai sensi del menzionato com. 1 dell’art. 53, il fondo è stato 
ripartito tra i Comuni, sulla base dei criteri ivi analiticamente indicati alle lettere a), b) e c);

copia informatica per consultazione



 sono state assegnate al Comune di Taormina risorse per € 74.896,61 per l’adozione delle 
suddette misure di solidarietà.

TENUTO CONTO
che il suddetto Decreto specifica che l’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune individua la 
platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno,  per 
soddisfare le  necessità  più urgenti  ed  essenziali  con priorità  per  quelli  non già  assegnatari  di  
sostegno pubblico.

PRECISATO che il succitato art. 53 del D.L. n. 73 del 25.05.2021 ha previsto un nuovo finanzia-
mento, le cui misure intendono sostenere le famiglie fragili in questa particolare situazione di emer -
genza economica e che i Comuni possano erogare:

a) buoni Spesa
b) contributi economici di sostegno per il pagamento del canone di locazione
c) contributi economici di sostegno per il pagamento delle utenze domestiche (energia elettrica, 

gas, acqua).traverso apposito Avviso Pubblico.

ACCERTATO che con Delibera di Giunta Municipale n. 333 del 21/12/2021 è stata assegnata la 
somma di € 74.896,61, per Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, contenute nel D.L. 23.05.2021, n. 73, 
cd. SOSTEGNO BIS, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19”,  alla Missione 
12, Programma 7, Titolo. 1, Macroaggregato 04 Capitolo n. 12071.04.01207101, pren. 10306/2021 
del redigendo Bilancio 2021/2023.

ACCERTATO  che con Determina Dirigenziale n. 131 del 30/12/2021  è stata impegnata la somma 
di € 74.896,61, per Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il paga-
mento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, contenute nel D.L. 23.05.2021, n. 73, cd. 
SOSTEGNO BIS, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19”,  alla Missione 12, 
Programma 7, Titolo. 1, Macroaggregato 04 Capitolo n. 12071.04.01207101, imp.1561/2021 del re-
digendo Bilancio 2021/2023.

VISTO che in data 11/03/2022 è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente, l’Albo degli 
Esercizi  commerciali  accreditati  al  Comune di  Taormina  per  i  buoni  spera  erogati  con  i  fondi 
dell’art. 53 del D.L. n. 73 del 25.05.2021.

VISTO l’erogazione dei buoni spesa/voucher ai soggetti richiedenti e individuati nella platea dei 
beneficiari destinatari dell’intervento, per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessi-
tà, utilizzati negli esercizi commerciali.

VISTA la fattura elettronica n. 2400001312 trasmessa via pec ed emessa dal punto vendita Eurospin 
Sicilia S.p.A., acquisita agli atti d’ufficio in data 21/10/2022 con prot. n. 29110 del 21/10/2022;

VISTO il documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che risulta che la ditta è 
regolare nei confronti dell’INPS e INAIL.

VISTI:
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
 lo Statuto Comunale;

copia informatica per consultazione



 l’ art. 53 del D.L. n. 73 del 25.05.2021;
 la  Delibera di Giunta Municipale n. 333 del 21/12/2021;
 la determina Dirigenziale n.131 del 30/12/2021
 il CIG;Z0D3494472.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. di liquidare alla ditta Eurospin Sicilia S.p.A. con sede in via S.S.114 Stradale Primos KM 
107,  730 CAP 95121 Catania,  la  fattura elettronica  n.  2400001312 del  20/10/2022 di  € 
3.000,00  (esente  dell’IVA)  equivalente  a  n.120 buoni   per  Misure urgenti  di  solidarietà 
alimentare a sostegno delle famiglie per il pagamento dei voucher (buoni spesa), nel D.L. 
23.05.2021, n. 73, cd. SOSTEGNO BIS, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da 
Covid-19”, relativa al Decreto Legge 73/2021, art. 53;

2. di dare atto che per tale somma è stato assunto con determina dirigenziale n. 131 del 30/12/, 
l’imp. contabile 1561/2021,  alla Missione 12, Programma 7, Titolo. 1, Macroaggregato 04 
Capitolo  n.  12071.04.01207101del  redigendo  ipotesi  di  Bilancio  2021/2023,  per  Misure 
urgenti di solidarietà alimentare, contenute nel D.L. 23.05.2021, n. 73, cd. SOSTEGNO BIS, 
recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19”,  

3. di  inviare il presente atto all’Area Economica Finanziari  per l’emissione del mandato di 
pagamento  di  €  3.000,00  (esente  dell’IVA)  alla  ditta  Eurospin  Sicilia  S.p.A  –  P.I. 
03653460877 ed accreditare sul C.C. del Credit Agricole Italia spa, filiale di Tremestieri 
Etneo (CT) -  IBAN come indicato in  fattura  previa  esecuzione dei  prescritti  controlli  e 
riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  di  cui  all’art.  184, comma 4,  del  D..Lgs.  18 
agosto 2000 n. 267;

4. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“amministrazione trasparente”sottosezione Bandi di gara e contratti.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 285 del 07/11/2022

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE ALLA DITTA EUROSPIN SICILIA S.P.A. PER "MISURE URGENTI 
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE"- 
ART. 53 DEL D.L 73/2021 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 10/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


